昇兴集团股份有限公司

独立董事关于公司第四届董事会第三十三次会议相关事项的

独立意见

根据《深圳证券交易所股票上市规则》、《上市公司独立董事规则》等有关法

律法规并按照《昇兴集团股份有限公司章程》的有关规定，我们作为昇兴集团股

份有限公司（以下简称“公司”）的独立董事，本着认真、负责的态度，基于独

立判断的立场，对公司第四届董事会第三十三次会议审议的相关议案进行了审

核，发表独立意见如下：

一、关于增加 2022 年度日常关联交易预计额度的独立意见

本次增加 2022 年度日常关联交易预计额度是公司正常生产经营的需要，有

利于发挥公司与关联方的规模效应和协同效应，促进公司发展，并且该等关联交

易将在不违反《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、《深圳证券

交易所股票上市规则》等有关规定的前提下，遵循公开、公平、价格公允、合理

的原则，由交易双方首先参考市场价格来确定交易价格，若无可供参考的市场价

格，则交易双方将以成本加合理利润方式来确定具体结算价格。因此，公司增加

2022 年度日常关联交易预计额度事项不存在损害公司及全体股东特别是无关联

关系股东的利益的情形。公司独立董事已对本次增加 2022 年度日常关联交易预

计额度事项发表了事前认可意见，同意公司将《关于增加 2022 年度日常关联交

易预计额度的议案》提交公司董事会审议，并且对上述议案表示同意。公司董事

会已在关联董事回避表决的情况下审议通过了上述议案，公司董事会的表决程

序、表决结果是合法有效的。上述议案尚需提交公司股东大会审议，并且关联股

东应当就上述议案回避表决。

二、关于公司拟收购太平洋制罐（北京）有限公司全部股权暨关联交易的

独立意见

1、本次提交公司第四届董事会第三十三次会议审议的《关于公司拟收购太

平洋制罐（北京）有限公司全部股权暨关联交易的议案》，在提交董事会审议前，

已经我们事前认可。

2、上市公司本次实施对北京太平洋的收购，是继收购肇庆太平洋后，上市

公司既定的两片罐业务整合策略的继续推进，也是控股股东履行相关承诺，逐步

解决同业竞争问题的需要。本次交易有利于上市公司完善两片罐业务的区域布

局，实现京津冀地区布点，为公司实施产业链扩张创造有利条件，提高企业核心

竞争力。因此实施本次交易有其必要性，符合上市公司整体利益。

3、公司就本次交易拟与交易对方签署的收购协议的内容及形式均符合相关

法律、法规的规定，本次交易条款公平合理，遵循一般的商业条款，不存在损害

公司及其他无关联关系股东利益的情形。

4、本次交易构成关联交易，但不构成《上市公司重大资产重组管理办法》

规定的上市公司重大资产重组。公司董事会审议上述关联交易事项时，关联董事

已按规定回避表决。公司董事会的召集、召开及表决程序符合相关法律、法规、

规范性文件及公司章程的规定，董事会关于本次交易的相关决议合法有效。本次

交易尚需提交公司股东大会审议，关联股东在股东大会上需依法回避表决。

基于上述，我们同意本次交易，并同意将《关于公司拟收购太平洋制罐（北

京）有限公司全部股权暨关联交易的议案》提交公司股东大会审议。

（以下无正文）

（本页为《昇兴集团股份有限公司独立董事关于公司第四届董事会第三十三

次会议相关事项的独立意见》之签字页，无正文）

独立董事签名：

王竞达 陈工 刘双明

 2022 年 8 月 16 日

	根据《深圳证券交易所股票上市规则》、《上市公司独立董事规则》等有关法律法规并按照《昇兴集团股份有限公司章程》的有关规定，我们作为昇兴集团股份有限公司（以下简称“公司”）的独立董事，本着认真、负责的态度，基于独立判断的立场，对公司第四届董事会第三十三次会议审议的相关议案进行了审核，发表独立意见如下：
	一、关于增加2022年度日常关联交易预计额度的独立意见
	二、关于公司拟收购太平洋制罐（北京）有限公司全部股权暨关联交易的独立意见